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Anotace

Diplomová práce „Školní média – tisk, rozhlas, televize, internet: na příkladu

Olomouckého a Ústeckého kraje“ pojednává o školních mediálních aktivitách žáků a

studentů škol primárního a sekundárního vzdělávání, a to se zaměřením na české

prostředí. Problematika je zasazena do širšího kontextu mediální gramotnosti, potažmo

mediální výchovy, přičemž výklad akcentuje její produkční směr. Stěžejní kapitoly

historicko-teoretické části představují nástin vývoje školních médií od jejích počátků do

současnosti. Praktická část mapuje povahu školních mediálních krajin Olomouckého a

Ústeckého kraje. Výzkumné šetření se zaměřuje především na výskyt školních

mediálních aktivit, formy jejich výstupů a charakteristiky jednotlivých typů školních

médií, věnuje se zejména současným trendům ve vydávání školních a třídních časopisů,

jejich tematickému a žánrovému profilu a sumarizuje důvody, které brání realizaci

školních mediálních aktivit. Na základě shromážděných poznatků a dat vyvozuje

typologii školních médií, kritéria jejich možné kategorizace a začleňuje je do

mediálního systému. Diplomová práce je tak příspěvkem ke studiu školních médií a

představuje bázi, z níž lze vycházet při dalším zpracování tematiky.

Annotation

Diploma thesis „School media – press, radio, television, internet: on example of regions

of Olomouc and Ústí nad Labem“ deals with school media production of pupils and

students of primary and secondary education focusing on the Czech environment. The

whole issue is framed within media literacy, media education. Moreover, the

interpretation accents with its direction of production. The most important chapters of

historical-theoretical part introduce the outline of the school media development from

the beginning till nowadays. Practical part characterizes school media in the regions of

Olomouc and Ústí nad Labem. The research survey is mainly focused on the occurrence

of school media production, forms of their outputs and characteristics of individual

types of school media. What is more, the survey is also interested in current trends in

publishing of school and class magazines and their theme and genre profile. Survey

summarizes reasons, which impedes realization of school media production. Finally, on

account of compile findings and data, it deduces a school media typology, criteria of

their possible categorisation and includes them into the media system. As a result, the

diploma thesis is a contribution to a study of school media and presents the platform

from which it is possible to stem from during another theme processing.
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„S novinářského hlediska neměly by býti podceňovány školní časopisy i

publikace psané mládeží. Kdo jednou z mládí poznal radost z »dělání novin«, ten

nemůže již bez novin žíti a nebude nekritický k jejich obsahu.“

Karel Velemínský v Duchu novin v roce 1930.

Úvod

Problematika školních médií nezaujímá prioritní postavení v rámci výzkumných

záměrů našeho oboru,1 pokusíme se proto obhájit význam jejich studia. Vymezené téma

lze nahlížet nejen optikou pedagogiky, ale rovněž optikou mediálních studií. Mediální

studia totiž udávají rámec a obsah mediální výchově, která poznatky, teorie a výsledky

výzkumů této disciplíny aplikuje na průpravu mladé generace k racionálnímu využití

potenciálu médií. Pedagogika potom mediální výchovu realizuje v praxi. Jeden z

metodických směrů mediální výchovy přitom akcentuje produkční postupy – tvorbu

školních médií, která činí ze školy svébytný typ veřejné sféry.

Vlastní mediální tvorba žáků a studentů spjatá se školním prostředím má však

delší tradici. Do školních časopisů přispívaly také významné osobnosti české i světové

žurnalistiky jako např. Milena Jesenská (Plachá, 2005: 6) nebo Bob Woodward.2

(Žídková, 2004: 38) Praxe v zahraničí navíc ukazuje, že se školní časopis může

transformovat v plnohodnotné periodikum.3

Jsme proto přesvědčeni, že školní média nepředstavují pouze nástroj mediální

výchovy k utváření a rozvíjení mediální gramotnosti, a ke kultivaci komunikačních

dovedností žáků a studentů v širším slova smyslu, ale současně tvoří svébytnou součást

mediální krajiny, kde se dostávají do interakce s profesionálními médii. Ta pro ně

mohou být zdrojem i předlohou.4

Školní média tak chápeme jako svébytný fenomén, který je součástí kultury dané

doby, života žáků a studentů i mediálního systému, a tedy jako studnici vybraných

1 Mediální studia jsou poměrně mladou vědeckou disciplínou, pro kterou se nabízejí především
následující problémové okruhy: vliv komodifikace mediálních obsahů, racionalizace a technologizace
jejich výroby na sociálně-politické a ekonomické funkce médií, vliv nerovného přístupu k informačním
komunikačním technologiím (ICT) na míru sociální a politické participace občanů, vliv nástupu nových
ICT na chování mediálních publik a studium médií a jejich role v rámci národního státu. (Volek-Jirák-
Köpplová, 2006: 8–20)
2 Ve školních médiích působili ve svých studentských letech také např. filmový producent a animátor
Walt Disney (Brož, 2004: 77), reportérka Martha Gellhorn („Dělej dřív…, 2001), publicisté Rudolf
Křesťan (Křesťan, 2004: 50) a Ondřej Vaculík (Ranní úvahy…, 2006), bývalý ředitel Slovenské televize
Richard Rybníček (Potůček, 2006: 48), americká novinářka z deníku Los Angeles Times, která působila v
pražském deníku The Prague Post, Jennifer Hamm (Čulík, 2002), moderátor Aleš Cibulka (Rovenská,
2004: 18) a řada dalších.
3 „Německý měsíčník Media & Marketing vydavatelskou komunitu nedávno upozornil, aby
nepodceňovala »segment« školních časopisů. Tedy periodik, která vycházejí v zanedbatelných nákladech
na jednotlivých školách, kde žáky, studenty a eventuálně učitelský sbor informují o menu školní jídelny,
mimořádných kursech a vůbec dění v konkrétním ústavu. Německý M&M připomíná osud školního
časopisu Häfft, který vycházel v nákladu 400 kusů a v současné době se ho prodává 800 tisíc výtisků.“
(Hořčica, 2001: 11)
4 V rozvojových zemích někdy bývá určitá forma školního časopisu jediným místním periodikem.
(Táborská, 2006: 13)

informací o době samotné, o tehdejších žácích a studentech, o charakteru školního

prostředí a povaze soudobých médií.

Stejně jako ostatní mediální obsahy jsou i obsahy školních médií významným

zdrojem dat, která lze podrobit analýze. Této informační báze však lze využít za

předpokladu, že bude alespoň částečně zmapována ve smyslu primárního povědomí o

šíři spektra existujících školních médií, jejich povaze a představy o kontextu jejich

vydávání a provozování, případně žánrovém a tematickém profilu.

Z tohoto přesvědčení vzešla myšlenka zaměřit se na diskutovanou problematiku

v rámci studentského vědeckého projektu (Smrčková, 2008), od něhož byl jen krůček k

jeho rozpracování do formy diplomové práce, která v této souvislosti vznikala průběžně

od dubna 2008 do prosince 2009. Tematicky navazujeme na diplomové práce, v nichž

se Mates (1958),5 Boháčová (1979),6 Schödelbauer (1983),7 Koubová (1999),8

Brestičová (2009)9 a Kulíšková (2009)10 alespoň zčásti zaměřili na školní časopisy.

Rozsah a forma dosavadního zpracování problematiky je přitom na jedné straně

výzvou ke studiu školních médií a zároveň – na straně druhé – omezením tohoto studia.

Na zkoumanou oblast se totiž doposud nezaměřila žádná publikace české provenience,

která by ji zpracovala systematicky a komplexně. K dispozici jsou pouze jednotlivé

příspěvky či studie a zmínky roztroušené v množství různorodých zdrojů. Vedle

závěrečných kvalifikačních prací je možné částečně čerpat z článků odborných periodik,

zpracovaných bibliografií, populárních brožur, sborníků, zpravodajských a

publicistických textů v periodickém tisku, časopisech, rozhlasu, televizi a internetových

médiích.

Tematika školních médií je rozpracována v kontextu lingvistiky, pedagogiky a

mediální výchovy. V centru pozornosti autorů stojí především školní časopisy. To lze

vysvětlit povahou a formou této mediální aktivity, která je snadno uchopitelná a

5 Nástin vývoje školních časopisů v druhé polovině 19. století.
6 Zmapování školních časopisů na pražských středních školách. Prostřednictvím dotazníkového šetření
autorka zjišťovala význam, funkci školních časopisů, jejich vliv na vztahy ve školním prostředí a význam
pro budoucí novináře; respondenty přitom byli členové redakčních kolektivů na jednotlivých školách,
čtenáři školních časopisů a novináři, kteří v době studií působili v redakci školního časopisu. V obsahové
analýze 21 školních časopisů se zabývala obecnými údaji, obsahem a grafickou úpravou. Více viz s. 61–
62.

[…]


považovat za typ alternativních médií.

Ostatně ve Zprávě o občanských a alternativních médiích v Evropě jsou

občanská a alternativní média nahlížena také jako nástroj pro rozvoj mediální

gramotnosti, a to za předpokladu participace na vytváření a šíření jejich obsahu.

Evropský parlament přitom „vyzývá školní komunitní střediska, aby v mládeži

pěstovala občanský postoj, zvyšovala mediální gramotnost a budovala kompetence

využitelné pro další účast mládeže v občanských a alternativních médiích.“ (Resetarits,

2008: 6)

O tom, zda školní média nabývají povahy občanských či alternativních médií,

však rozhoduje také to, jak jsou tato (občanská, alternativní) média v různých

kontextech a různými autory chápána.

493 O alternativních médiích viz např. Bailey-Cammaerts-Carpentier, 2008 nebo Coyer-Dowmunt-
Fountain, 2007.
494 Především ta, jejichž vznik neiniciuje škola, ani je přímo neprodukuje, a která vycházejí nebo vysílají
bez její oficiální podpory, tajně nebo dokonce přes její odpor.

Resumé

Školní média tvoří specifické teritorium mediální krajiny, za určitých okolností

je přitom lze považovat za organizační média, jež tvoří součást občanského mediálního

sektoru, nebo za média alternativní. Ze školy potom činí svébytný typ veřejné sféry.

V českém prostředí má tvorba školních médií poměrně dlouhou tradici. První

školní média měla formu školních nebo třídních časopisů, které se začaly objevovat

v polovině 19. století. Zpočátku vznikaly především z iniciativy žáků a studentů, jejich

sepjetí se školou se v průběhu času proměňovalo a bylo ovlivňováno zejména školní

praxí a politickou situací. Vydávání školních časopisů tak bylo podporováno,

tolerováno, postihováno i podřizováno dohledu. Produkční mediální tvorba jakožto

součást zárodečné podoby mediální výchovy se objevuje až v 80. letech 20. století.

Po listopadu 1989 se spektrum školních médií rozšířilo. Vedle školních a

třídních časopisů a příležitostných žákovských a studentských relací ve školním

rozhlasu začalo být organizováno samostatné školní rozhlasové i televizní vysílání,

s rozšířením informačně komunikační techniky se objevují školní internetová média.

Rozvíjí se také další školní mediální aktivity, jako je přispívání žáků a studentů na web

školy nebo jejich spolupráce s profesionálními médii.

V souvislosti s diskusí o potřebě mediální výchovy a jejím začleňováním do

výuky se tvorba školních médií a realizace dalších mediálních aktivit stává nástrojem

utváření a rozvíjení mediální gramotnosti a začleňuje se do vzdělávacího procesu.

Předkládaná práce mapuje povahu školní mediální krajiny Olomouckého a

Ústeckého kraje. Ve školním roce 2007/2008 realizovalo nějakou formu školní mediální

aktivity přes 55 procent škol primárního a sekundárního vzdělávání v Olomouckém

kraji, přes 69 procent škol v Ústeckém kraji, ve školním roce 2008/2009 ji realizovalo

téměř 75 procent škol Ústeckého kraje. V obou krajích je přitom nejčastější formou

školní mediální aktivity tištěný časopis (základní školy) a spolupráce s médii (střední

školy). Školní a třídní časopisy základních a středních škol Olomouckého a Ústeckého

kraje akcentují témata spjatá se školním prostředím, naopak nereflektují oblast politiky.

Příspěvky časopisů základních škol obou krajů mívají nejčastěji podobu článku,

středoškoláci v Olomouckém kraji upřednostňují prózu, v Ústeckém kraji reportáž.

Mezi nejobvyklejší překážky, které brání v realizaci školních mediálních aktivit

je nezájem žáků a studentů, nedostatek času, málotřídní charakter školy nebo její

zaměření na speciální vzdělávání.

Summary

School media create specific territory of media landscape. However in certain

circumstances, they can be considered as organisational media, which forms a part of

civil media sector, or as alternative media. School media create from school peculiar

type of public sphere too.

School media production has quite long tradition in the Czech environment. First

school media have a form of school or class magazines, which have appeared in the mid

of 19th century. At the beginning, they were made from initiative of pupils and students.

Their closeness to school has been changed and influenced by school experience and

political situation through time. As a result, publishing of school magazines has been

supported, tolerated, afflicted, and subordinated to supervision. Production media output

as a part of incipient form of media education has not appeared until 80s of 20th century.

The spectra of school media has extended after the November 1989. Firstly, the

organisation of independent school radio and television broadcasts has started, besides

school and class magazines and occasional student’s broadcasts in school radio.

Secondly, thanks to the extension of information and communicative technology, the

new type, school internet media has emerged. Finally, there is the enlargement of other

types of school media production like a contribution of pupils and students on school’s

web page or their cooperation with professional media.

In the context of debate about the need for media education and its

implementation into class work, the production of school media and realization of

another media production is becoming a tool to creation and development of media

literacy and integrates into the educational process.

The presented work maps the characteristics of school media in the regions of

Olomouc and Ústí nad Labem. In the academic year 2007/2008 some kind of school

media production has been implemented by 55 percent of primary and secondary

education in the region of Olomouc, more than 69 percent of schools in the region of

Ústí nad Labem. Moreover, in the academic year 2008/2009 the percentage has

increased in the region of Ústí nad Labem to 75 percent. The most common form of

school media production is printed magazine (primary schools) and cooperation with

media (secondary schools) in both regions. School and class magazines of primary and

secondary schools from the regions of Olomouc and Ústí nad Labem accents the themes

associated with school environment. On the contrary, they do not reflect politics. The

contribution of primary school magazines from both regions tends to have form of

articles. High school students in the Olomouc region prefer prose, in the Ústí region

report.

Among the most common obstacles, that hinder the realization of school media

production are lack of the interest on the part of pupils and students, lack of the time,

small-class character of schools or its focus on specialized education.
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