PROTOKOL

o průběhu státní rigorózní zkoušky

konané dne 29. 3. 2011, místnost č. 105 (Smetanovo nábř. 6, Praha 1)

Jméno a příjmení: Mgr. Dana Smrčková

vysokoškolské studium ukončeno na VŠ/fakultě: FSV UK v Praze

studijní program: Mediální a komunikační studia

studijní obor: Mediální studia

datum ukončení: 1. 2. 2010

Název rigorózní práce:

Školní média - tisk, rozhlas, televize, internet: na příkladu Olomouckého a Ústeckého kraje

Vedoucí rigorózní práce: prof. PhDr. Jan Jiráček, Ph.D.

Oponent rigorózní práce:

Průběh obhajoby rigorózní práce

Mgr. Dana Smrčková získala
svou diplomovou práci pochvalu děkana
a cenu rektora UK.

prospěla

~~neprospěla~~

Posudky: viz přílohy

V Praze dne:

předseda státní rigorózní komise